ДОГОВОР ВОДОСНАБЖНЕНИЯ  №

п.Бурлыкский
«___
»
2015г.
Муниципальное унитарное предприятие Коммунальный сервис Бурлыкского сельсовета, именуемое в дальнейшем «Поставщик» в лице директора Чиндяскина Ивана Ивановича, действующего на основании Устава с одной стороны, и гр _____________________________________________________________      ______________  года рождения, уроженца(ки) ____________________________________________________________ серии ______ № ___________ выдан  _____________________________________________________________  код подразделения ______________ дата выдачи ________________ , проживающего(ей) по адресу:  Оренбургская область, Беляевский район,  ____________________________________________________, улица _________________________________ дом ______ кв _______  именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1.
Предметом настоящего договора является поставка холодной воды через присоединенную водопроводную сеть:

- для семьи Потребителя, состоящей из ___ человек, проживающих постоянно, в жилой дом(квартиру) по адресу:  Оренбургская область, Беляевский район, п. ___________________ ул. __________________________
- для поения скота, птиц, мойки техники, для набора воды в баню   и других целей при ведении домашнего хозяйства;
- для полива насаждений приусадебного участка в поливной  сезон.
1.2.
Границей эксплуатационной ответственности за состояние и обслуживание водопроводной сети являются точки врезки в основные магистрали водопроводной   сети (акт разграничения балансовой принадлежности является неотъемлемой частью договора, приложение №1 настоящего договора).
2. Права и обязанности сторон
2.1.
Поставщик  обязуется:
2.1.1.Обеспечивать пользование Потребителем водой питьевого качества,   не  допускать  ухудшения   качества  холодной  воды   ниже   показателей,  установленных   законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
2.1.2. Не позднее чем за месяц вперед информировать Потребителей об изменении тарифов за водоснабжение.
2.1.3.Ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за расчетным предъявлять  счет на оплату услуг.
2.1.4
Принимать  сообщения Потребителя о факте предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, организовывать и проводить проверку такого факта с составлением соответствующего акта проверки, а при наличии вреда, причиненного нарушением качества коммунальных услуг, - также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя.
2.1.5.  Осуществлять   по   заявлению   Потребителя   ввод   в   эксплуатацию   установленного   прибора учета, соответствующего законодательству Российской Федерации об обеспечении единства измерений не позднее месяца, следующего за датой его установки, а также приступить к осуществлению расчетов размера платы за коммунальные услуги исходя из показаний введенного в эксплуатацию прибора учета.
2.1.6. Информировать Потребителя о причинах и предполагаемой продолжительности предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;
2.1.7. Информировать Потребителя о дате начала проведения планового перерыва в предоставлении коммунальных услуг не позднее чем за 10  рабочих дня до начала перерыва.
2.2.
Потребитель обязуется:                                                                                                                                                2.2.1.
Ежемесячно, не позднее 28 числа текущего месяца сообщать показания приборов учета в абонентскую службу Поставщика   по  тел.  61-2-21,  либо  лично  в  офис  МУП КС Бурлыкского сельсовета   по  адресу:   п.Бурлыкский,  ул.Центральная 15.
2.2.2.
Рационально использовать воду и своевременно вносить оплату за предоставленные услуги.
 2.2.3.Обеспечивать доступ представителям Исполнителя для осуществления контрольной функции пользования Потребителем питьевой водой в свое помещение, с согласия Потребителя.
2.2.4.Использовать  для учета объемов отпущенной воды средства измерения, внесенные в государственный реестр. Узел учета Потребитель размещает в точке, согласованной с Поставщиком. Оборудование узла учета и его эксплуатация осуществляется Потребителем за свой счет.
2.2.5.В случае отсутствия у абонента приборов учета абонент обязан в соответствии с ФЗ №261-ФЗ от 3.11.2009 г. в срок до __________________________ установить   приборы   учета   холодной   воды    и   ввести    их   в   эксплуатацию    в    порядке, предусмотренном пп.2.1.6 настоящего договора.
2.2.6.
Обеспечивать надлежащее техническое состояние, исправность и безопасность эксплуатируемого оборудования, инженерных сетей, включая узел учета, обеспечивать проведение поверок установленных за счет Потребителя , приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировать Поставщика о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки.
2.2.7. Обеспечивать надлежащее техническое состояние запорной арматуры в точках врезок.

2.2.8. Не размещать и не допускать складирования различных предметов и материалов, а также возведение каких-либо построек над водопроводно-канализационными сетями Поставщика.
2.2.9.
Передавать Поставщику необходимую для оказания услуг информацию и документацию, а также информировать обо всех изменениях в составе семьи Потребителя и о смене Потребителя.
2.3.
Поставщик имеет право:
2.3.1.Своевременно получать оплату за предоставленные услуги.
2.3.2.Требовать допуска в заранее согласованное с Потребителем время, но не чаще 1 раза в 3 месяца, в занимаемое потребителем жилое или нежилое помещение представителей исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ и проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время .
2.3.3.
В  случае   неудовлетворительного  состояния   приборов  учета  воды  и  всей  запорной  арматуры,   находящейся   в собственности и на обслуживания Потребителя,  самовольного подключения к основным магистралям водопровода Поставщика, незамедлительно устранить (демонтировать) такое несанкционированное подключение и произвести доначисление платы за коммунальную услугу. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления такого подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения.
2.3.4 . Прекратить предоставление холодной воды с обязательным уведомлением Потребителя, в случае:
· выявления факта самовольного подключения к основным магистралям водопровода Поставщика

· просрочки   Потребителем     обязательных  ежемесячных  платежей  свыше  трех   сроков  подряд  с  обязательным письменным уведомлением Потребителя.  При этом  на  Потребителя возлагается обязанность по уплате работ Поставщика по отключению от центральной водопроводной сети.
2.3.5.Устанавливать количество граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом потребителем жилом помещении, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальными или квартирными приборами учета холодной воды и составлять акт об установлении количества таких граждан;
2.3.6.Осуществлять не реже 1 раза в 6 месяцев снятие показаний приборов учета установленных вне жилых (нежилых) помещений, проверку состояния таких приборов учета (если договором, содержащим  положения о предоставлении коммунальных услуг,  и (или) решениями общего собрания  собственников  помещений в многоквартирном  доме  не установлен иной порядок снятия  показаний таких приборов учета)
2.3.7.
Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, в области обеспечения Потребителей питьевой водой.
2.4.
Потребитель имеет право:
2.4.1. На получение коммунальных услуг установленного качества, безопасных для жизни и здоровья, не причиняющих материального ущерба.
2.4.2. На устранение выявленных недостатков в предоставлении коммунальных услуг.
2.4.3. Требовать изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении при предоставлении оправдательных документов (бол. листы, командировочные удостоверения).
2.4.4.
При  наличии  прибора учета ежемесячно снимать его показания и передавать полученные показания Поставщику не позднее даты, установленной договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг;
2.4.5.Требовать от представителя Поставщика предъявления документов, подтверждающих его личность и наличие у него полномочий на доступ в жилое или нежилое помещение потребителя.
3.Порядок учета
3.1. Сведения о наличии индивидуальных приборов учета:

3.1.1. тип установленного прибора учета и его номер;
3.1.2. дата и место его установки;
3.1.3. дата опломбирования прибора учета заводом-изготовителем;

3.1.4. срок проведения очередной поверки ___________________________

 3.2. При отсутствии прибора учета объем расхода  воды определяется по установленным нормативам потребления.
 3.3.  В случае отсутствия индивидуального прибора учета необходимо указать:
3.4.1. сведения о направлениях потребления коммунальных услуг (приготовление пищи для людей, приготовление кормов для скота, подогрев воды, полив и т.д.)
3.4.2. виды и количество техники, бани (сауны), торговые точки, сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии)
3.4.3. площадь поливного земельного участка
3.5. Потребитель в случае выхода прибора учета из строя (неисправности) обязан незамедлительно известить об этом исполнителя, сообщить показания прибора учета на момент его выхода из строя (возникновения неисправности) и обеспечить устранение выявленной неисправности (осуществление ремонта, замены) в течение 30 дней со дня выхода прибора учета из строя (возникновения неисправности). В случае если требуется проведение демонтажа прибора учета, исполнитель извещается о проведении указанных работ не менее чем за 2 рабочих дня. Демонтаж прибора учета, а также его последующий монтаж выполняются в присутствии представителей исполнителя, за исключением случаев, когда такие представители не явились к сроку демонтажа прибора учета, указанному в извещении.

4. Порядок расчетов
4.1. Расчет за воду, израсходованную Потребителем,   производится   по утвержденным тарифам. Тариф на холодную   воду, установленный на дату заключения настоящего договора, составляет___________
руб./куб. м.
4.2. В   период  действия   договора  возможны      изменения   тарифов   в  установленном   Законодательством   порядке  без дополнительного согласования с Потребителем.

4.3. Расчетный период для оплаты предоставленных услуг устанавливается в один календарный месяц.
4.4. Срок внесения платежей — до 25 числа месяца, следующего за расчетным.
4.5. Оплата Потребителем     предоставленных  коммунальных   услуг   производится    путем внесения сумм наличными деньгами в кассу Поставщика.
4.6. В случае установления факта непредставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадле​жащего качества Поставщик уменьшает соответствующую сумму оплаты.
4.7. За несвоевременное внесение оплаты сверх установленного срока Потребителю начисляются пени в размере 1/300 ставки рефинансирования за каждый день задержки оплаты на сумму задолженности.
5. Ответственность сторон
5.1. Во всем, что не оговорено настоящим договором, стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Споры, возникающие между сторонами, по возможности, решаются путем переговоров. При не достижении согласия, заинтересованная сторона обращается в суд с соблюдением претензионного порядка.
6. Прочие условия
6.1. Договор заключен на неопределенный срок до возникновения обстоятельств, влекущих прекращение настоящего договора, и вступает в силу с момента подписания сторонами.
6.2.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.3. Экземпляр договора получил
.
7. Адреса и подписи сторон

                ПОСТАВЩИК                                                                            ПОТРЕБИТЕЛЬ

Муниципальное унитарное предприятие                                     _______________________________

Коммунальный сервис Бурлыкского сельсовета                        _______________________________

Адрес: 461349 Оренбургская область,                                              _______________________________

Беляевский район, п. Бурлыкский ул.Центральная15                      ______________________________

ИНН 5623012324  КПП 562301001                                                    ______________________________

р/с 40702810205230000050                                                                 ______________________________

Банк: Оренбургский РФ ОАО «Россельхозбанк»                              ______________________________

г.Оренбург БИК 045354816

тел 8(35334) 61-2-21

Директор ________________ И. И. Чиндяскин                         ______________    ____________________